Республика Бурятия
Администрация

муниципального образования
«город Северобайкальск»
Управление образования

Буряад Улас
«Северобайкальск хото»

гэЬэн нютагай засагай
байгууламжы н захиргаан

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«14» ноября 2024 г. № 339

Об участии в методических семинарах

На основании приказа Министерства образования и науки Республики
Бурятия от 12.11.2024 № 1432 «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по повышению качества образования в Республике
Бурятия на 2024-2025 учебный год», приказа Министерства образования и
науки Республики Бурятия от 13.11.2024 № 1453 «Об утверждении
календарного плана проведения методических семинаров по предметам
«Математика», «Русский язык», «Физика», «Химия», «Биология»,
«Обществознание», «Информатика» в Республике Бурятия на 2024-2025
учебный год», письма ГАУ ДПО РБ «БРИОП» от 12.11.2024 № 01-13/792, в
целях содействия региону в реализации мер, направленных на создание и
функционирование центров непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников, в соответствии с п. 1.2, 1.3 Плана
мероприятий («дорожная карта») по повышению качества образования в
Республике Бурятия на 2024-2025 учебный год, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Республики Бурятия от 12.11.2024 № 1432
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению
качества образования в Республике Бурятия на 2024-2025 учебный год» с
целью повышения уровня профессиональных компетенций педагогов и
управленческих команд, реализации комплекса мер по повышению качества
образования в МО город «Северобайкальск», п р и к а з ы в а ю :
1. Принять участие в еженедельных методических семинарах по подготовке к
ЕГЭ-2025, проводимых ГАУ ДПО РБ «БРИОП» с применением
дистанционных образовательных технологий по следующим предметам:
«Русский язык», «Математика», «Физика», «Химия», «Биология»,
«Обществознание», «Информатика» в соответствии с календарным планом,
ссылки для подключения к методическим семинарам по повышению качества
образования в Республике Бурятия на 2024- 2025 учебный год (Приложение

2. Назначить ответственным от МО «город Северобайкальск» за реализацию
Плана мероприятий по повышению качества образования в Республике
Бурятия на 2024-2025 учебный год и сбора данных в электронных формах и
предоставления в ГАУ ДПО РБ «БРИОП» (каждая пятница до 15.00 часов)
Цыбенову С.Н., руководителя методической службы по ссылке

1).

https://docs.google.eom/spreadsheets/d/lQ2kD3Ypb2bBmKXLuWhslJUOcyddqxE
KeLA-rvhie3N8/edit?usp=:sharing.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:
3.1. участие педагогов, преподающих в 11 классах предметы

«Русский язык», «Математика», «Физика», «Химия»,
«Биология», «Обществознание», «Информатика», и учащихся
11 классов в еженедельных методических семинарах
(бюджетных) по подготовке к ЕГЭ-2025, использование
дидактического материала на учебных занятиях с
обучающимися 11 классов;

3.2. назначение ответственного лица по школе за участие в
еженедельных методических семинарах по предметам. Приказ
о назначении ответственного лица предоставить в Управление
образование не позднее 18.11.2024. . к ь.

3.3. заполнение ответственным лицом от школы еженедельно по
пятницам до 10.00 электронной формы по ссылке: н ■ .'

https ://docs .google. с о т /spreadsheets/d/1 Q2kD3 Ypb2bBmKXLu WhsUUOcy
ddqxE KeLA-rvhie3N8/edit?usp=sharing

4. И т о г и  государственной итоговой аттестации по программам среднего
общего образования в 2024 году в МО «город Северобайкальск» -
специфика муниципалитета (Приложение 2).

5. Ларионовой В.Н., начальнику отдела дошкольного и общего образования,
довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных
учреждений.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Е.В.Киселева

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53

https://docs.google.eom/spreadsheets/d/lQ2kD3Ypb2bBmKXLuWhslJUOcyddqxE

Приложение 1.

Приложение 1
к приказу Минобрнауки РБ

от «/3» У/ 2024 № _/W

Календарный план методических семинаров
по предметам «Математика», «Русский язык», «Физика», «Химия»,

«Биология», «Обществознание», «Информатика»
в Республике Бурятия на 2024-2025 учебный год

№ дни недели
(еженедельно)

Методические семинары федеральных экспертов ФГБНУ
«ФИЛИ» с педагогами - экспертами Республики Бурятия,

методические семинары педагогов - экспертов с учителями
Республики Бурятия, сбор статистических данных

I. Вторник Методические семинары федеральных экспертов для
педагогов-экспертов Республики Бурятия по предметам
«Русский язык», «Физика», «Математика», «Биология»,
«Химия». Получение методического материала

2. Вторник Методический семинар педагогов -  экспертов Республики
Бурятия для учителей общеобразовательных организаций по
предмету «Информатика».
Обработка и передача материала учителям для работы с
обучающимися 11-х классов

3. Среда Методический семинар педагогов -  экспертов Республики
Бурятия для учителей общеобразовательных организаций по
предметам «Русский язык», «Физика», «Обществознание».
Обработка и передача материала учителям для работы с
обучающимися 11-х классов

4. Четверг Методический семинар педагогов -  экспертов Республики
Бурятия для учителей общеобразовательных организаций по
предметам «Биология», «Математика», «Химия». Обработка и
передача материала учителям для работы с обучающимися
11-х классов

5. Пятница Сбор статистических данных от учителей
общеобразовательных организаций по количеству участников
еженедельных семинаров, выполнению домашних заданий
обучающимися

Ссылки для подключения к методическим семинарам
по повышению качества образования в Республике Бурятия

на 2024- 2025 учебный год
Учебный предмет «Математика»:

https://sferum.ru/?p=messages&ioin=A8TO7GBLIB4Gb91x0WO9c3PomZRnw3SdPn8=

Учебный предмет «Русский язык»:

https://sferum.ru/?p=messages&ioin=40qDc8u4qULtlLKvTgFgtyxb38sUuaiOjrc=

Учебный предмет «Биология»:

https://t.me/egebiol

Учебный предмет «Химия»:

https://sferum.ru/?p=channel&channelld=-227553942

Учебный предмет «Физика»:

https://iazz.sber.ru/Olmk4p?psw=OEEXVgAOEBVaURBAXxoHBIVbDO

Учебный предмет «Обществознание»:

https://sferum.ru/?p=Tnessages&ioin= 7AyGmxKUIOgpCG7NV9c8sbBi8Ufkc6M57o=

Учебный предмет «Информатика»:

https://sferum.ru/?p-messages&ioin=VDT BWVOl 11 JHc FG4L7IsFZiJNBitc8W90=

I

https://sferum.ru/?p=messages&ioin=A8TO7GBLIB4Gb91x0WO9c3PomZRnw3SdPn8=
https://sferum.ru/?p=messages&ioin=40qDc8u4qULtlLKvTgFgtyxb38sUuaiOjrc=
https://t.me/egebiol
https://sferum.ru/?p=channel&channelld=-227553942
https://iazz.sber.ru/Olmk4p?psw=OEEXVgAOEBVaURBAXxoHBIVbDO
https://sferum.ru/?p=Tnessages&ioin=
https://sferum.ru/?p-messages&ioin=VDT

Аналитическая справка
(специфика муниципалитета)

1. Итоги государственной итоговой аттестации в 2024 году
ЕГЭ

Приложение 2.

ОУ Русский язык Математика П
Количество
участников

текущего года

Средний
балл

Неудовл.
результат

Количество
участников
текущего

года

Средний
балл

Неудовл.
результат

СОШ №1 24 42,3 2 1 40,0 0
с о т  №3 11 60,2 0 3 82,0 0
Г имназия №5 42 61,9 0 20 50,0 2
Лицей №6 26 61,4 0 6 72,0 0
СОШ №11 42 64,1 1 16 55,2 2
ИТОГО 145 58,0 3

2,07%
46 59,8 4

8,7%

Сравнительный анализ результатов ЕГЭ по среднему баллу
2016-2024 г.г.

П р едм ет С р едн и й  тестовы й  балл

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Русский язык 65,87 64 60,1 64 72 69 61,5 63,9 57,96

Математика Б 4,1 3 3,7 3 - - 3,8 4,1 3,8

Математика П 43,44 42 40 48 49 41 46,53 49,8 59,82

Обществознание 45,84 46 47 46 50 53 50,7 54,6 47,16

Физика 39,7 45 44 42 50 46 40,83 44,1 65,35

Информатика 45,63 49 44 40 49 53 45,9 46,5 53,26

История 46,1 46 47 47 48 54 39,47 43,1 55,05

Биология 40,28 37 34,8 45 43 39 41,67 45,2 39,31

Химия 36,82 33,2 37 46 40 37 38,23 42,2 53,29

Английский
язык

81,4 58,7 67 59 63 64 76,25 66,0 52,81

География - - 46,2 61 - - 55,93 49,4 56,32

Литература 47,33 65 71,6 51 61 52 59,5 74,5 65,87

В 2024 году лучшие результаты в сравнении с прошлым годом по 6 предметам: математике
профильного уровня, физике, информатике, истории, химии и географии. Следует особо
отметить результаты по литературе -  средний балл 65,87, что выше среднего балла по
России -  60,92, по географии -  средний балл 56,32, что выше среднего балла по России -

11 56,08, по физике -  средний балл 65,35, что выше среднего балла по России -  63,21.
Результаты по биологии значительно ниже, чем по России: средний балл по биологии в
г.Северобайкальск -  3 9,31 (ниже порога 10 человек -  41,7 %), по России -54,13.

Наибольшее снижение среднего балла произошло по английскому языку (на 13,2).
Количество учащихся, не преодолевших порог на Едином государственном экзамене
по

01 \
Рос ■

предметам в 2022-2024 гг.
Предмет 2022 2023 2024

Не % не Не % не Не % не
преодолели преодолевш преодолели преодолевш преодолели преодолевш
минимальн их минимальн их минимальн их
ый порог минимальн ый порог минимальн ый порог минимальн

ый порог ый порог ый порог

Русский язык 0 0 0 0 3 2,1

Математика
Б

6 6,5 7 6,5 18 18,2

I

Математика
П

5 11,1 5 7,9 4 8,7

Обществозна
ние

16 28,1 18 34,0 22 35,5

Физика 3 15 3 15,8 0 0

Информатика 11 33,3 11 31,4 11 45,8

История 7 31,8 3 42,9 1 7,7

Биология 7 29,2 11 38,0 10 41,7

Химия 4 30,8 7 35,0 7 53,9

Английский
язык

0 0 0 0 1 9,1

География 0 0 0 0 0 0

Литература 0 0 0 0 1 8,3

ИТОГО 59 15,5 65 12,3 3 2,1

Количество выпускников, получивших неудовлетворительные результаты, уменьшилось
по следующим предметам: физика, история, математика профильного уровня,
увеличилось по следующим предметам: русский язык, математика базовый уровень,
обществознание, биология, английский язык, литература.

Количество учащихся, не преодолевших порог на Едином государственном
экзамене по предметам в разрезе школ

ОУ Предмет Количество
человек

Не преодолели
минимальный
порог

% не преодолевших
минимальный порог

СОШ № 1 Русский язык 24 2 8,3

Обществознание 5 4 80,0

Биология 1 1 100,0

СОШ № 3 Обществознание 8 3 37,5

История 4 1 25,0

Биология 3 1 33,3

Гимназия № 5 Химия 3 2 66,7

Математика П 20 2 10,0

Обществознание 20 10 50,0
O U l l o  '■ Информатика 13 7 53,8

Биология 5 3 60,0

Английский язык 4 1 25,0

Литература 5 1 20,0

Лицей № 6 Химия 2 1 50,0

Обществознание 13 3 23,1

Биология 5 2 40,0

СОШ № 11 Химия 7 4 57,1

Математика П 16 2 12,5

Русский язык 42 1 2,4

Обществознание 16 2 12,5

i i t  . . н ; -  . ■ л Г 1 ■ Информатика 9 4 44,4

Биология 10 3 30,0

Выпускники, получившие 90 и более баллов по итогам Единого
государственного экзамена в 2024 году ______ ___________________

№ ФИО ученика Предмет ФИО учителя Баллы ОУ
1 Козырева Софья

Павловна
Литература Базыкина

Светлана
100 МАОУ СОШ № 11

,ы

I

Владимировна
2 Русский язык Базыкина

Светлана
Владимировна

91

3 Обществознание Собковский
Денис Евгеньевич

90

4

Нечипорук Полина
Антоновна

Русский язык Базыкина
Светлана
Владимировна

100 МАОУ СОШ № 11

5 Обществознание Собковский
Денис Евгеньевич

90

6 Казанцева Анна
Дмитриевна

Химия Черкашенина
Вера Георгиевна

95 МАОУ СОШ № 11

7 Маслова Виктория
Ивановна

География Юшкова Татьяна
Александровна

90 МАОУ «Лицей № 6»

8 Лючинша Илья
Дмитриевич

Русский язык Мурхусаева
Галина
Михайловна

91 МАОУ «СОШ № 3»

9 Математика
Профиль

Малыхина
Светлана
Сергеевна

90

10 Информатика Доржиев Евгений
Александрович

93

11 Исаева Кира
Александровна

Русский язык Дылыкова
Анастасия
Ивановна

94 МАОУ «Лицей № 6»

12 Математика
Профиль

Ларькова Татьяна
Павловна

92

13 Физика Бухольцев Сергей
Николаевич

98

14 Барахтина Софья
Александровна

Физика Бухольцев Сергей
Николаевич

90 МАОУ «Лицей № 6»

15 Портнягина Алиса
Андреевна

Литература Дылыкова
Анастасия
Ивановна

94 МАОУ «Лицей № 6»

16 Яничкин Данил
Андреевич

История Стадник Надежда
Евгеньевна

91 МАОУ «Лицей № 6»

Всего учащихся, набравших 90 и более баллов в 2024 году -  9 человек, двое из них набрали
по 100 баллов, один из них -  по двум предметам, трое -  по трем предметам. По русскому
языку -  4 учащихся, по литературе -  2, по математике профильного уровня -  2, по
обществознанию -  2, по физике -2.

Количество выпускников, получивших 100 баллов в 2015-2024 г.г. в разрезе
школ

ОУ 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
СОШ №1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
СОШ №3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Гимназия № 5 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0
Лицей № 6 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0
СОШ № 11 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

Итого 1 * 0 3 0 2 0 0 0 2
Таким образом, благодаря слаженной работе администрации муниципального
образования «город Северобайкальск», Управления образования, муниципального
администратора ГИА, муниципального оператора ГИА, руководителя ППЭ, членов ГЭК,
технических специалистов, руководителей образовательных учреждений, заместителей
директора по учебно-воспитательной работе, ответственных за работу общественных
наблюдателей, работников ППЭ, полиции, Ростелекома, ЧУЗ «РЖД «Медицина»,
Государственная итоговая аттестация в 2024 году проведена без нарушений, без утечки
материалов в сеть, с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических рекомендаций,
правил и нормативов. Государственная итоговая аттестация проведена на высоком
организационном уровне, честно и объективно. Каждому выпускнику были созданы
условия для прохождения Государственной итоговой аттестации. По критериям качества

I

и объективности проведения основного периода ЕГЭ МО «город Северобайкальск»
набрал 320 баллов из 320 максимальных баллов.

Поступление выпускников 11 классов в ССУЗы и ВУЗы
11 класс

Год Общее
количество
выпускников

ССУЗ
всего

ССУЗ РБ ССУЗ
других
регионов

ВУЗ всего ВУЗ РБ ВУЗ других
регионов

2022 141 41 (24,1%) 8 (3,6%) 33(18,4%) 84 (51,6%) 4 (2%) 80 (38,5%)
2023 166 58 (40,2) 7 (7,1%) 51 (33,1%) 89 (44,4%) 0 (0%) 89 (44,4%)
2024 146 29 (20,8%) 9(6,1%) 20(14,7%) 83(54,3%) 3(2,8%) 80(51,5%)

В 2024 году процент поступления выпускников 11 класса в высшие учебные
заведения повысился на 9,9 % по сравнению с прошлым годом, в ВУЗы РБ в этом году
поступили 3 человека (2,8%), в прошлом году -  никто из выпускников не поступил в ВУЗЫ
РБ, что обусловлено транспортной доступностью городов Красноярск, Новосибирск и др.
В учреждения СПО процент поступления понизился на 19,4 % по сравнению с прошлым
годом, что объясняется ростом поступления выпускников в ВУЗы, в ССУЗы РБ поступили
на 1 % меньше, чем в прошлом году.
Поступление выпускников 11 классов в ТОП 100 лучших ВУЗов России
Год Всего

выпускников 11
классов

Всего поступили в ВУЗ Поступили в Топ 100 лучших
ВУЗов РФ

Количество % от общего
количества

Количество % от
поступивших в

ВУЗ
2021 21
2022 141 84 59,6 15 17,9
2023 166 89 53,6 34 38,2
2024 146 83 56,8 25 30,1

ОГЭ-2024
Итоги Основного государственного экзамена по русскому языку и математике

(результаты после резервных дней основного периода ГИА)
ОУ

Ш i ■ и.-
H u e . . i . :i

Русский язык Математика
Количество
участников

текущего года

Средний
балл

Неудовл.
результат

Количество
участников
текущего

года

Средний
балл

Неудовл.
результат

СОШ №1 38 3,1 5 39 2,9 8
c o m  №3 26 3,4 2 26 3,2 4
Г имназия №5 100 4,0 0 100 3,4 8
Лицей №6 51 3,8 1 51 3,3 3
СОШ №11 108 3,6 3 108 3,3 8
ИТОГО 323* 3,7 11 324* 3,3 31
* 1 выпускник сдавал в 2024 году только экзамен по математике, чтобы получить аттестат
об основном общем образовании.

Сравнительный анализ результатов ОГЭ по среднему баллу
2017-2024 г.г.

Предмет Средний балл
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Русский язык 4 4 3,7 - 4 4,1 4,2 3,7
Математика 3 3 3,5 - 3 3,4 3,5 з - з .......

Обществознан
ие

3 3 3 - - 3,4 3,2 3,1

Физика 3 3 4 - - 3,3 3,3 3,3
Информатика 4 4 4 - - 3,4 3,5 3.4

История 3 3 4 - - 3,6 3,8 3,8
Биология 3 3 3 - - 3,4 3,3 3,5

Химия 3 4 4 - - 3,9 3,4 3,7
Английский

язык
4 4 3 - - 4,1 4,0 3,5

География 3 3 3 - - 3,4 3,5 3,3

I

Литература 3 3,5 4 - - 4,3 3,7
— ........

Количество учащихся, получивших неудовлетворительный результат на
Основном государственном экзамене по предметам______________________

Предмет Количество
человек

Неудовлетворительный
результат

% не удовлетворительных
результатов

Русский язык 323 11 3,4
Математика 324 31 9,6

Обществознание 148 22 14,9
Физика 24 1 4,2

Информатика 177 11 6,2
История 12 1 8,3
Биология 69 3 4,3

Химия 22 0 0
Английский язык 13 0 0

География 158 26 16,5
Литература 9 0 0

ИТОГО 1279 106 8,3
Количество участников ОГЭ, не справившихся с экзаменами по обязательным

предметам в основные и резервные дни, остается значительным. По русскому языку это
11 человек (3,4 % от общего числа сдававших русских язык), по математике 31 человек
(9,6 % от общего числа сдававших математику).

В основной период сдачи экзаменов 35 человек (103 человеко/экзамен) не справились с
заданиями по одному или нескольким предметам (10,8 % от общего числа сдававших) и
будут сдавать экзамены по 8 предметам (математика, русский язык, обществознание,
биология, информатика, география, физика, история) в дополнительный период
(сентябрьские сроки).
Таким образом, благодаря слаженной работе администрации муниципального
образования «город Северобайкальск», Управления образования, муниципального
администратора ГИА, муниципального оператора ГИА, руководителя ППЭ, членов ГЭК,
технических специалистов, руководителей образовательных учреждений, заместителей
директора по учебно-воспитательной работе, ответственных за работу общественных
наблюдателей, работников ППЭ, полиции, Ростелекома, ЧУЗ «РЖД «Медицина»,
Государственная итоговая аттестация в 9 классах в 2024 году проведена без нарушений,
утечки материалов в сеть, с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил и нормативов. Государственная итоговая аттестация проведена на
высоком организационном уровне, честно и объективно. Каждому выпускнику были
созданы условия для прохождения Государственной итоговой аттестации. По критериям
качества и объективности проведения основного периода ОГЭ МО «город
Северобайкальск» набрал максимальное количество баллов -  320.

ИД: 1.1

ВЫСОКОл, I.;
созданы с
кач< v